

# 全民健康保險基金

## 會計月報

中華民國 110 年 11 月份

主辦會計人員：

基金主持人：

# 全民健康保險基金

## 會計月報目次

一、收支餘絀表	1	頁
二、收支餘絀表備註	2	頁
三、平衡表	3-4	頁
四、平衡表備註	5	頁
五、主要營運項目執行明細表	6	頁
六、固定資產建設改良擴充執行情形明細表	7	頁

# 全民健康保險基金

收支餘絀表  
中華民國110年11月份

頁次： 1  
單位：新台幣元

科目名稱	編號	本年度 法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
業務收入	41	736,217,757,000	61,092,162,918	61,461,680,000	-369,517,082	-0.60	663,879,916,164	674,115,531,000	-10,235,614,836	-1.52
醫療收入	4106						72		72	
門診醫療收入	410601						72		72	
保險收入	4108	722,339,995,000	59,589,540,318	60,307,762,000	-718,221,682	-1.19	649,160,061,141	660,871,993,000	-11,711,931,859	-1.77
保費收入	410801	634,567,398,000	57,672,739,089	51,180,720,000	6,492,019,089	12.68	634,805,590,392	578,061,025,000	56,744,565,392	9.82
收回安全準備	410803	87,772,597,000	1,916,801,229	9,127,042,000	-7,210,240,771	-79.00	14,354,470,749	82,810,968,000	-68,456,497,251	-82.67
其他業務收入	4198	13,877,762,000	1,502,622,600	1,153,918,000	348,704,600	30.22	14,719,854,951	13,243,538,000	1,476,316,951	11.15
依法分配收入	419813	13,877,762,000	1,502,622,600	1,153,918,000	348,704,600	30.22	14,719,854,951	13,243,538,000	1,476,316,951	11.15
業務成本與費用	51	737,531,857,000	61,278,634,817	61,567,240,000	-288,605,183	-0.47	665,404,059,214	675,339,674,000	-9,935,614,786	-1.47
醫療成本	5106									
門診醫療成本	510601									
保險成本	5108	736,936,518,000	61,218,478,253	61,526,745,000	-308,266,747	-0.50	664,862,550,431	674,816,531,000	-9,953,980,569	-1.48
保險給付	510801	732,206,391,000	60,961,921,516	61,275,672,000	-313,750,484	-0.51	659,449,445,544	670,399,214,000	-10,949,768,456	-1.63
提存安全準備	510803									
呆帳	510804	4,730,127,000	256,556,737	251,073,000	5,483,737	2.18	5,413,104,887	4,417,317,000	995,787,887	22.54
其他業務成本	5130	210,600,000	22,755,973	17,550,000	5,205,973	29.66	212,950,797	193,050,000	19,900,797	10.31
雜項業務成本	513098	210,600,000	22,755,973	17,550,000	5,205,973	29.66	212,950,797	193,050,000	19,900,797	10.31
行銷及業務費用	5140	384,739,000	37,400,591	22,945,000	14,455,591	63.00	328,557,986	330,093,000	-1,535,014	-0.47
業務費用	514002	384,739,000	37,400,591	22,945,000	14,455,591	63.00	328,557,986	330,093,000	-1,535,014	-0.47
業務賸餘(短絀)	61	-1,314,100,000	-186,471,899	-105,560,000	-80,911,899	76.65	-1,524,143,050	-1,224,143,000	-300,000,050	24.51
業務外收入	42	1,315,330,000	186,538,282	105,636,000	80,902,282	76.59	1,525,967,646	1,225,275,000	300,692,646	24.54
財務收入	4201	458,879,000	34,120,672	35,408,000	-1,287,328	-3.64	470,440,773	423,466,000	46,974,773	11.09
利息收入	420101	458,879,000	34,120,672	35,408,000	-1,287,328	-3.64	470,440,773	423,466,000	46,974,773	11.09
其他業務外收入	4202	856,451,000	152,417,610	70,228,000	82,189,610	117.03	1,055,526,873	801,809,000	253,717,873	31.64
違規罰款收入	420207						12,284		12,284	
受贈收入	420210		155,000		155,000		3,231,278		3,231,278	
收回呆帳	420212	830,000,000	150,284,322	67,830,000	82,454,322	121.56	1,026,059,708	777,141,000	248,918,708	32.03
雜項收入	420298	26,451,000	1,978,288	2,398,000	-419,712	-17.50	26,223,603	24,668,000	1,555,603	6.31
業務外費用	52	1,230,000	66,383	76,000	-9,617	-12.65	1,824,524	1,132,000	692,524	61.18
其他業務外費用	5202	1,230,000	66,383	76,000	-9,617	-12.65	1,824,524	1,132,000	692,524	61.18
雜項費用	520298	1,230,000	66,383	76,000	-9,617	-12.65	1,824,524	1,132,000	692,524	61.18
業務外賸餘(短絀)	62	1,314,100,000	186,471,899	105,560,000	80,911,899	76.65	1,524,143,122	1,224,143,000	300,000,122	24.51
本期賸餘(短絀)	63						72		72	

收支餘絀表備註：

110 年度截至 11 月份本期賸餘 72 元，較預算無列數，增加賸餘 72 元，係因臺北聯合門診中心已於 106 年 10 月 31 日結束營運，爰 110 年度未編列預算，該門診中心以前年度累積賸餘等資金，配合清理及繳庫期程，存放銀行之定期存款孳息收入，爰增加賸餘數，茲分項說明收支情形如下：

- (一) 110 年度截至 11 月份保險收支未結轉安全準備前淨短絀 14,354,470,749 元，依法收回安全準備填補短絀，收回後安全準備餘額為 94,781,610,915 元。
- (二) 110 年度截至 11 月份臺北聯合門診中心本期賸餘 72 元，較預算無列數，增加賸餘 72 元，係因該門診中心已於 106 年 10 月 31 日結束營運，爰 110 年度未編列預算，以前年度累積賸餘等資金，配合清理及繳庫期程，存放銀行之定期存款孳息收入，爰增加賸餘數。
- (三) 菸捐補助罕見疾病之依法分配收入 212,950,797 元，全數補助罕見疾病醫療費用。

# 全民健康保險基金

頁次： 1  
單位：新台幣元

平衡表  
中華民國110年11月30日

科目名稱	編號	金額	%	科目名稱	編號	金額	%
資產	1	345,826,743,131	100.00	負債	2	345,815,812,965	100.00
流動資產	11	198,157,739,856	57.30	流動負債	21	182,153,961,235	52.67
現金	1101	5,508,922,657	1.59	短期債務	2101		
銀行存款	110102	5,508,812,657	1.59	短期借款	210102		
零用及週轉金	110103	110,000		應付款項	2102	182,153,961,235	52.67
流動金融資產	1102	599,255,383	0.17	應付票據	210201		
持有至到期日金融資產-流動	110206			應付帳款	210202		
其他金融資產-流動	110298	599,255,383	0.17	應付代收款	210203	4,573,733,499	1.32
其他金融資產評價調整-流動	110299			應付費用	210205		
應收款項	1103	154,398,715,118	44.65	應付利息	210207		
應收票據	110301			應付保險給付	210211	177,452,094,247	51.31
備抵呆帳-應收票據	110302			其他應付款	210298	128,133,489	0.04
應收帳款	110303			其他負債	28	163,661,851,730	47.32
備抵呆帳-應收帳款	110304			負債準備	2802	94,781,610,915	27.41
應收醫療帳款	110305			安全準備	280202	94,781,610,915	27.41
備抵醫療折讓	110306			什項負債	2807	68,880,240,815	19.92
備抵呆帳-應收醫療帳款	110307			存入保證金	280701		
應收收益	110313			應付保管款	280702	19,802,970	0.01
應收利息	110314	49,492		暫收及待結轉帳項	280705	68,860,437,845	19.91
託辦往來	110316			應付代管資產	280706		
應收保費	110317	153,619,083,466	44.42	內部往來	2809		
備抵呆帳-應收保費	110318	3,048,623,886	0.88	內部往來	280901		
其他應收款	110398	3,831,804,821	1.11	淨值	3	10,930,166	
備抵呆帳-其他各項應收款	110399	3,598,775		基金	31	930,000	
存貨	1104			基金	3101	930,000	
醫療用品	110404			基金	310101	930,000	
預付款項	1107	37,650,846,698	10.89	公積	32	9,869,094	
用品盤存	110703			資本公積	3201	9,869,094	
預付費用	110704	37,602,288,756	10.87	受贈公積	320101	9,869,094	
預付繳庫數	110709	10,000,166		其他資本公積	320198		
其他預付款	110798	38,557,776	0.01	累積餘絀	33	131,072	
短期貸墊款	1108			累積賸餘	3301	131,072	
短期墊款	110801			累積賸餘	330101	131,000	
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	12	139,355,587,630	40.30	本期賸餘	330102	72	
非流動金融資產	1202			累積短絀	3302		
持有至到期日金融資產-非流動	120206			累積短絀	330201		
準備金	1207	139,355,587,630	40.30	本期短絀	330202		
其他準備金	120798	139,355,587,630	40.30				

# 全民健康保險基金

頁次： 2  
單位：新台幣元

## 平衡表

中華民國110年11月30日

科目名稱	編號	金額	%	科目名稱	編號	金額	%
不動產、廠房及設備	13	192,279,977	0.06				
土地	1301						
土地	130101						
土地改良物	1302						
土地改良物	130201						
累計折舊-土地改良物	130203						
房屋及建築	1303						
房屋及建築	130301						
累計折舊-房屋及建築	130303						
機械及設備	1304	192,279,977	0.06				
機械及設備	130401	491,907,531	0.14				
累計折舊-機械及設備	130403	299,627,554	0.09				
交通及運輸設備	1305						
交通及運輸設備	130501						
累計折舊-交通及運輸設備	130503						
什項設備	1306						
什項設備	130601						
累計折舊-什項設備	130603						
無形資產	17	221,537,001	0.06				
無形資產	1701	221,537,001	0.06				
電腦軟體	170102	221,537,001	0.06				
其他資產	18	7,899,598,667	2.28				
什項資產	1807	7,899,598,667	2.28				
存出保證金	180701	57,000					
催收款項	180703	22,543,813,457	6.52				
備抵呆帳-催收款項	180704	14,644,271,790	4.23				
暫付及待結轉帳項	180705						
代管資產	180706						
累計折舊-代管資產	180707						
內部往來	1809						
內部往來	180901						
合 計		345,826,743,131	100.00	合 計		345,826,743,131	100.00
信託代理與保證資產	19	330,766,747	0.10	信託代理與保證負債	29	330,766,747	0.10
信託代理與保證資產	1901	330,766,747	0.10	信託代理與保證負債	2901	330,766,747	0.10
保管品	190102			應付保管品	290102		
保證品	190103			應付保證品	290103		
應收代收款	190104	330,766,747	0.10	受託代收款	290104	330,766,747	0.10

平衡表備註：

截至 110 年 11 月 30 日止，保險業務之應收保費、催收款項及其他應收款之備抵呆帳，計提列 17,696,494,451 元，係依應收保費、滯納金、其他應收已終止合約醫事服務機構之應追扣醫療費用，及就催收款項餘額，減除應收各級政府補助保費及已收尚未銷帳之保費後餘額提列。提列情形如下：

- (一) 「被保險人具經濟困難資格者及投保單位停歇業者」應收款項之保費部分 156,289,146 元，按 100%提列 156,289,146 元。
- (二) 「已訴追且估計可轉銷呆帳」應收款項之醫療費用部分 25,345,267 元，按 95%提列 24,078,003 元，「訴追中仍未有結果及已催收」應收款項之醫療費用部分 14,030,275 元，按 50%提列 7,015,139 元。
- (三) 「執行結案取得債權憑證五年內」應收款項之保費部分 8,343,853,742 元，按 94.13%提列 7,854,069,527 元。
- (四) 「已催收及行政執行中」應收款項之保費部分 17,298,946,809 元，按 47.15%提列 8,156,453,420 元。
- (五) 「已逾寬限期而未經催收」應收款項之保費部分 3,130,004,483 元，按 24.89%提列 779,058,116 元。
- (六) 「未逾寬限期」應收款項之保費部分 77,368,935,457 元，按 0.93%提列 719,531,100 元。
- (七) 「就源扣繳補充保費」應收款項 3,118,896,972 元，按 0%提列 0 元。

全民健康保險基金  
主要營運項目執行明細表  
中華民國110年11月份

貨幣單位：新臺幣元

主要營運項目		本月數及 累計數	數 量			執 行 數			
名 稱	單 位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	比較增減	
								金額	%
保險給付		本月數				60,961,921,516	61,275,672,000	-313,750,484	-0.51%
		累計數				659,449,445,544	670,399,214,000	-10,949,768,456	-1.63%
合 計		本月數				60,961,921,516	61,275,672,000	-313,750,484	-0.51%
		累計數				659,449,445,544	670,399,214,000	-10,949,768,456	-1.63%



# 全民健康保險基金

## 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國 110 年 11 月份

單位:新台幣元

計畫名稱	本年度可用預算數					累計 預算 分配數 (2)	執行情形					差異或落後 原因	改進措施
	以前年度 保留數	本年度法 定預算數	本年 度 奉 准 先 行 辦 理 數	調整數	合 計 (1)		累計執行數			比較增減			
							實支數	應 未 付 數	合 計 (3)	% (3)/(2)	金 額 (4)=(3)-(2)		
一般建築及設備計畫 總計		53,710,000			53,710,000	50,559,000	50,559,000	50,559,000	100.00%	0	0.00%		
不動產、廠房及設備													
土地													
土地改良物													
房屋及建築		53,710,000			53,710,000	50,559,000	50,559,000	50,559,000	100.00%	0	0.00%		
機械及設備													
交通及運輸設備													
什項設備及其他													
投資性不動產													
總計		53,710,000			53,710,000	50,559,000	50,559,000	50,559,000	100.00%	0	0.00%		

